kaynak teşkil etmiş ve günümüze kadar
gelen zeyilleri yazılmıştır3.

Ravza, Bursa’nın fethinden itiba-
ren XVII. yüzyılın ortalarına kadar bu
şehirde vefat eden 200’ü aşkın âlim, şair
ve mutasavvıfın hayat hikâyelerini veren
bir eserdir. Telif tarihi 1059H.=1649M.
olan eserde Osmanlı Devleti’nin ilk pa-
yitahtının ilim, kültür ve sanat hayatı
meşhurların biyografileri yoluyla tasvir
edilmiş; hatimede ise, Eşrefzade, Karaca
Ahmed, Ebu İshak-ı Kâzerûnî gibi mu-

Ravza-i Evliya’nın Kaynakları
ve Edebiyat Tarihi Açısından Öne-
mi

Ravza’da verilen hayat hikâyeleri
ile ilgili olarak atıfta bulunulan kaynak-
lar şunlardır:

1. eş-Şaka’iku’n-nu’maniyye fî’l-
Ulema’i’d-devleti’l-Osmaniyye: Os-
manlı Devleti’nde Kanunî Sultan Süley-
man devrine (926-974H. = 1520-1566M.)
kadar yaşamış âlim ve mutasavvıfla-
ra geniş ölçüde yer veren ilk biyogra-
fik eser olan Şaka’ik-i Nu’maniyye,
Taşköprîzade Ebu’l-Hayr İsamuddîn
Ahmed (öl.902H.=1497M.)’in Arapça ka-
leme aldığı bir eserdir4.

Şaka’ik-i Nu’maniyye, Ahmed
Paşa (öl. 902H.=1496M.) ile Hocazade
arasında geçen bir mülâtefe ve bu şairin
Hızır Bey’e nazire olarak söylediği Arap-
ça bir kasidenin matlaı Ravza’da iktibas
yoluyla iki defa kullanılmıştır5.

2. Tezkire-i Şu’arâ: Carullahzade
Mustafa Beyanî (öl. 1006H.=1597M.)’nin
bu eseri6, Hasan Çelebi Tezkiresi’nin7
bir özeti olup XV-XVI. yüzyıllarda yaşa-
mış 377 şaire yer vermektedir8.

Cünunî Ahmed Dede
(öl.1030H.=1621M.)’nin vefatı için düşü-
rülen:

Kıldı Cünûnî Dede teslîm-i rûh
tarih mısraı ile ilgili olarak

Ravza’da bu esere atıfta bulunulmuş-
tur9.

Bu iki kaynak eserin dışında,
Ravza’da Cinanî Mustafa Efendi
(öl.1004H.=1595M.) hakkında: “evsafı
tezkirelerde mezkûr” şeklinde bir ifade
bulunmaktadır10.

Ravza ‘da, bunların yanı sıra sözlü
kaynaklara da yer verilmiştir:

Nakşî-Melâmî şeyhi Bahrî Dede
(öl. 980H.=1572M.)’nin bir kerameti ile

ilgili olarak “İlâhîzade merhum müder-
ris Alî Efendi’den böyle rivayet itdiler”11
denilmekte ve dönemin tanınmış şairi
Hayalî’nin Bahrî Dede’yi ziyaretinde
kendisine hediye ettiği meşhur:

Cihân-ârâ cihân içindedür arayı
bilmezler

Şu mahîler ki deryâ içredür deryâyı
bilmezler

beyti dolayısıyla da “menkuldür”
ifadesi kullanılmaktadır.

Bursa’da defnedilmiş önemli kişileri
ele alan bir şehir monografisi özelliği de
taşıyan Ravza’dan önce yazılmış eserle-
re değinilebilir:

Osmanlı âlim ve mutasavvıfları-
nın hâl tercümelerine toplu hâlde ilk
defa Fütûhü’l-mücâhidîn li-Tervîh-i
Kulûbi’l-müşâhidîn adlı eserde yer
verilmiştir. Orijinal metinde bulun-
mayan otuz Anadolu mutasavvıfı-
nın hayat hikâyesi, Lâmi’î Çelebi (öl.
938H.=1532M.) tarafından ilâve edildiği
için tevsian tercüme addedilen bu eser,
Nefehât Tercümesi olarak bilinmek-
tedir.

XVI. yüzyıldan itibaren, Osmanlı
ilim ve kültür coğrafyasını biyografi me-
toduyla kuşatan abidevî eserler silsilesi
olarak yükselen Şaka’ik-ı Nu’maniyye
tercüme, telhis ve zeyillerinin ortaya
çıkmaya başladıkları görülmektedir. İlk
Osmanlı tarihlerinden başlayarak pa-
dişah zamanında yaşayan vezir, âlim,
şeyh ve şairlerin yılın olayları anlatılır-
ken vefeyât başlığı altında biyografileri
verilmiştir12.

Ravza’dan önce, 1046H.=1636M.’da
kaleme alınmış olan Enîsü’l-
müsamirîn, bir Edirne şehir tarihidir.
Bu eser, Hıbrî adıyla tanınan Abdurrah-
man bin Hüseyn (öl.1087H.=1676M.) ta-
rafından yazılmıştır13.

Eserde onun “Müezzinzade” ismiyle
tanındığı, geniş bir bilgi birikiminin yanı

sıra, “Dâvûdî” bir sese sahip olduğu için
müezzinliğe yöneldiği, dönemin müfessir-
lerinin önde geleni Hâfızzade Efendi’nin
vefatından sonra onun yerine vâizliğe başla-
dığı ve çok sayıda tarih düşürdüğü belirtilen
şairin, İmam Yafi’î’ (öl. 768H.=1366M.)’nin
Ravzu’r-reyahîn fi-Hikâyeti’s-sâlihîn isimli
eserini de Türkçeye tercüme ettiği ve Hacı-
lar mahallesindeki Muallimhane hazîresine
defnedildiği kaydedilmektedir17.

Va’dî
Ravza’da konuyla ilgili olarak hâl ter-

cümesi verilen ikinci şair ise, Va’dî mahlâslı
Mehmed Çelebi (öl. 1059H.=1649M.)’dir.
Eserde şairin Muradiye Medresesi’nde Koca
Muidzade Efendi’nin talebesi, Şeyhülislam
Esad Efendi’den mülâzımı olduğu, 40 yaşın-
da iken müderrislikten ayrıldığı ve Çıkrıkçı-
lar Çarşısı’ndaki Şerefüddin Paşa Mescidi
haziresine defnedildiği belirtilmektedir.

Ravza’da ayrıca, Va’dî’nin feraiz il-
minde ve tarih düşürmede mahareti bulun-
duğu, caizeye lâyık görüldüğü, zariflerin
meclislerinde eğlendiriciliği ile tanındığı ve
bundan dolayı latifeleri derlense Nasreddin
Hoca’dan fazla olacağı ifade edilmektedir.
Bu durum folklor tarihi açısından dikkate
değer bir kayıttır.

Şairle ilgili verilen bir bilgi de
Bağdad’ın fethine düşürdüğü tarihin devrin

Mahlâsı Adı Vefatı Tavsifi Orhan Esad Genel
H./M. Nüshaları
Abdurrahman Bistamî Şeyh, âlim 47b 116b 52b
Ahmed Ahmed Paşa 902/1496 Veliyyüddinzade, vezir 20b 50b 23b
Bahrî Bahrî Dede 980/1572 Şeyh, Nakşî-Melâmî 26a 63b 29a
Cinânî Mustafa 1004/1595 Müderris 30b 75a 34b
Cünûnî Ahmed 1030/1621 Şeyh, Mevlevî 19b 47b 21a
_______ Fenarî 834/1430 Molla—, şeyhülislâm 64b 145a 69b
_______ Haydar Efendi 925/1519 Müderris 32b 83b 38a
Hızrî Hızır Beg bin Müftî Ahmed Paşa Müderris, Nakşî 38b 95b 43b
[Bursevî;] Hüsâm[eddîn] Ef’endi 1042/1632 Hacı Halilzade, şeyh 35b 79b 36b
Kani’î Ahmed Çelebi 1054/1644 Müezzinzade, şeyh 20a 49b 20b
Lâmi’î Mahmud Efendi 938/1531 Şeyh, Nakşî 63a 190b 68a
_______ Muzaffereddin Ali Şirazî Müderris 71a 179a 74a
Na’îmî Mustafa Cinanî Muslusu 79a 179b 83a
Süleyman Süleyman Çelebi Mevlidî 42b 104a 47a
Va’dî Mehmed Çelebi 1059/1649 Şair— 82a 202b 87a